
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.11 
din 30 ianuarie 2023 

pentru aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  de pe 
raza Comunei Gurghiu, pentru anul şcolar 2023-2024 

 

Consiliul Local al Comunei Gurghiu  jud. Mureş întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 ianuarie 
2023 

 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 22, alin. (2), lit. a), art. 61, alin. (2) al Legii educaţiei naţionale nr.1 din 2011, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), şi alin.  (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 26, alin. (1), alin. (3), lit. a) și b) din Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 
6217/2022 pentru  aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în 
vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2023 - 
2024 

- adresa nr. 945/21.11.2022 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş privind comunicarea 
termenului de depunere a solicitărilor de emitere a avizului conform pentru aprobarea Rețelei 
de învățământ preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2023-2024 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii 
educaţiei 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8707 din 28 noiembrie 2022 pentru 

proiectul de hotărâre pentru aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat  de pe raza Comunei Gurghiu, pentru anul şcolar 2023-2024 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 8708 din 28 noiembrie 
2022 



- raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură din cadrul 
Consiliului Local Gurghiu 
 
 
 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
Art. 1  Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza 
Comunei Gurghiu, pentru anul şcolar 2023-2024, conform anexei  care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 
 
Art. 2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Gurghiu; 
 
Art. 3  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş 
- Liceului Silvic Gurghiu 
- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 



CONSILIUL LOCAL GURGHIU
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 0

_________________________________________________________________________________________________________________

 

 
REŢEAUA ŞCOLARĂ DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 

de pe raza Comunei Gurghiu, jud. Mureş, 

Nr. ord. 

din 

rețea 

 
 

Mediul de 
rezidență 

COD 

IDENTITAE 

FISCALĂ 

(CIF)/ cod 

SIIIR 

 Unitatea de învă

juridică/niveluri de înv. şcolarizate/ Limba de 

predare/Adresa, nr. TEL/FAX/FX/ fax/e

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rural 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4376009/26
61104529 

Gurghiu 

LICEUL SILVIC GURGHIU, (LIC/PROF/POS) 

Gurghiu Str. Republicii nr. 4, cod 547295, tel. 0265

536004; fax:0265

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

Gurghiu 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

_________________________________________________________________________________________________________________

Anexa la HCL  nr. 11 din 30 ianuarie 2023

REŢEAUA ŞCOLARĂ DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 
de pe raza Comunei Gurghiu, jud. Mureş,  

pentru anul şcolar 2023-2024 
 

Unitatea de învățământ cu personalitate 

iveluri de înv. şcolarizate/ Limba de 

predare/Adresa, nr. TEL/FAX/FX/ fax/e-mail 

STRUCTURA ARONDATĂ 

(AR)/NEVELURI DE ÎNV./LOCALITATE

 
 
 
 
 
 
 
 

LICEUL SILVIC GURGHIU, (LIC/PROF/POS) 

Gurghiu Str. Republicii nr. 4, cod 547295, tel. 0265-

536004; fax:0265-536004; csg_ms@yahoo.com  

 

ŞCOALA GIMNAZIALA, GURGHIU, STR. 

REPUBLICII,NR. 2, tel. 536007/PRI/GIM

ŞCOALA PRIMARA, CAŞVA Strada: 

PRINCIPALĂ;  

nr. 179/PRI 

ŞCOALA PRIMARA, ORŞOVA Strada: 

ȘCOLII; 

 NR. 38/PRI 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

GURGHIU, STR EROILOR, NR. 5, tel. 

536211/PRE 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

ADRIAN, Strada: PRINCIPALĂ, NR.9/PRE

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

CAŞVA, Strada: PRINCIPALĂ; NR.15/PRE

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

ORŞOVA, Strada: 

 PRINCIPALĂ;NR.11/PRE 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ GLĂJĂRIE, STR. 

PRINCIPALĂ, NR. 4, tel.537176/ PRI/GIM

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

GLĂJĂRIE, Strada:PRINCIPALĂ, NR.2/PRE

ŞCOALA PRIMARA, LARGA Strada: 

ȘCOLII, 

 Nr. 44/PRE/PRI 

_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            

11 din 30 ianuarie 2023 

REŢEAUA ŞCOLARĂ DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT  

STRUCTURA ARONDATĂ 

(AR)/NEVELURI DE ÎNV./LOCALITATE 

Observaţii - se 

specifică care unități se 

vor desființa/ comasa 

în anul şcolar 2021-

2022 

nu se modifică 

ŞCOALA GIMNAZIALA, GURGHIU, STR. 

tel. 536007/PRI/GIM 

nu se modifică 

ŞCOALA PRIMARA, CAŞVA Strada: nu se modifică 

ŞCOALA PRIMARA, ORŞOVA Strada: nu se modifică 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

ILOR, NR. 5, tel. 

nu se modifică 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

ADRIAN, Strada: PRINCIPALĂ, NR.9/PRE 

nu se modifică 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

CAŞVA, Strada: PRINCIPALĂ; NR.15/PRE 

nu se modifică 

U PROGRAM NORMAL, nu se modifică 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ GLĂJĂRIE, STR. 

PRINCIPALĂ, NR. 4, tel.537176/ PRI/GIM 

nu se modifică 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, 

GLĂJĂRIE, Strada:PRINCIPALĂ, NR.2/PRE 

nu se modifică 

ŞCOALA PRIMARA, LARGA Strada: nu se modifică 


